
P.zza Lauro De Bosis, 3 - 00194 Roma - Tel. 06/36.00.08.40 (R.A. 5 linee) - Fax 06/32.42.383 

 

                         
 
 
 

PIAZZA LAURO DE BOSIS, 3  -  00194 ROMA  -  TEL. 06/36.00.08.40 (R.A. 5 linee)  -  FAX 06/32.42.383 
 

 

N U O T O  –  P A L L A N U O T O  –  T U F F I  –  S A L V A M E N T O  –  S I N C R O N I Z Z A T O  

 

                                                    Roma, 05 Febbraio 2015 
 

 

GIUSTIZIA REGIONALE 
 

 

                                        ALLE SOCIETA’ ED ENTI INTERESSATI 

                                                        Loro Sedi                
 

 

 

 

 NOTIZIARIO N°11 

                         Stagione 2014/2015 

 

 

 

Di seguito si riportano i relativi provvedimenti disciplinari 

degli incontri relativi ai Campionati Under 15 Regionale – Under 

15 Nazione – Under 20 Regionale - Under 20 Nazionale – Under 17 

Femminile - Omologazione gare. 

 

 

 

 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Regionale 

SS LAZIO NUOTO SS DIL vs AS DIL CENTUMCELLAE PN del 01/02/2015  

 

Squalifica per n°1 (uno) turno al Giocatore ROMANO Manuel (AS DIL 

CENTUMCELLAE PN) per uso linguaggio scorretto (Art.21.13). 

Squalifica per n°2 (due) turni al Giocatore MONGELLI Federico (SS 

LAZIO NUOTO SS DIL) per brutalità (Art.21.14). 

Al predetto viene inibita l’attività intermedia. 

Ammenda automatica di euro 200,00 alla Società SS LAZIO NUOTO SS DIL. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Regionale 

AS DIL BABEL vs SS DIL FINPLUS del 01/02/2015  

 

Squalifica per n°1 (uno) turno al Giocatore LAVINI Edoardo (SS DIL 

FINPLUS) per mancanza di rispetto (Art.21.13). 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Regionale 

PALLANUOTISTI N ROMA ASD vs CS AVENTINO SSD  del 02/02/2015 

 

Ammenda di euro 50,00 alla Società ospitante PALLANUOTISTI N ROMA 

ASD per carenze organizzative (mancata dotazione cronometri 

funzionanti). 

            ./. 

 

 

     COMITATO 
REGIONALE 
  LAZIO 



 

      

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Nazionale  

TYRSENIA SC ASD vs ACQUAZZURRA PN ASD del 24/01/2015 

 

La società ACQUAZZURRA PN ASD ha trasmesso nel termine prescritto 

una certificazione sanitaria inerente lo stato psicofisico di un 

proprio atleta. 

                           Il GSR 

Visto il Regolamento federale; 

Considerato che l'infezione contratta dall'atleta ha una eziologia 

di origine multifattoriale, nel senso che è generalmente di 

origine infettiva, ma può anche essere di natura virale e/o 

batterica; 

Considerato, quindi, che l'iniziativa della Società interessata di 

non disputare l'incontro, può ritenersi cautelativamente 

giustificata, a tutela e salvaguardia della salute degli atleti 

chiamati a partecipare alla gara; 

tanto sopra premesso e ritenuto ed a scioglimento della riserva 

precedentemente assunta dispone: 

1) che l'incontro valevole per il campionato di pallanuoto Under 

15 Nazionale tra le società TYRSENIA SC ASD ed ACQUAZZURRA PN ASD, 

venga nuovamente calendarizzato a data ed impianto da destinarsi a 

cura del competente CRL Fin. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Nazionale  

ASD TYRSENIA SC vs SSD ROMA VIS NOVA PN del 01/02/2015 

 

Ammonizione con diffida al Tecnico Signor RUFFELLI Daniele (ASD 

TYRSENIA SC) per proteste. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Nazionale  

AS DIL ROMA 2007 ARVALIA vs AS DIL CAMPUS ROMA del 01/02/2015 

 

Ammonizione con diffida al Tecnico Signor CURATOLO Roberto (AS DIL 

ROMA 2007 ARVALIA) per proteste. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 15 Nazionale  

AS DIL ZERO 9 “B” vs ROMA WATERPOLO SS DIL del 01/02/2015 

             

Sospensione fino al 15 Febbraio 2015 del Tecnico Signor ZANGARI 

Francesco (AS DIL ZERO 9 “B”) per proteste reiterate. 

Squalifica per n°2 (due) turni al Giocatore PROSPERO Simone (AS DIL 

ZERO 9 “B”) per comportamento insubordinato nonché per comportamento 

minaccioso verso il Giudice Arbitro designato (Art.21.13). 

 
 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 20 Regionale 

AS DIL LA FENICE PN ROMA vs ROMA WATERPOLO SS DIL del 01/02/2015 

 

Sospensione fino al 15 Febbraio 2015 del Tecnico Signor CAMA 

Francesco (AS DIL LA FENICE PN ROMA) per reiterate proteste. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 20 Regionale 

AS DIL OLIMPIA FITNESS vs VIRTUS FLAMINIO AS DIL del 31/01/2015 

 

Squalifica per n°1 (uno) turno al Giocatore CAPRARA Claudio (AS 

DIL OLIMPIA FITNESS) per mancanza di rispetto (Art.21.13). 

            ./. 



 

 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 20 Regionale 

ASD TYRSENIA SC vs HYDRA PN AS DIL del 01/02/2015 

 

La Società HYDRA PN AS DIL ha presentato al Giudice Arbitro 

designato al termine dell’incontro reclamo allegando il versamento 

della relativa tassa. Tale reclamo veniva poi successivamente 

formalizzato nella modalità e termini di cui al vigente 

Regolamento di Giustizia Sportiva. 

Oggetto del reclamo sarebbe l’avvenuta segnatura di una rete ad 

opera di un Atleta sella Società ospitata HYDRA PN AS DIL nel 

corso della seconda frazione di gioco. 

Tale segnatura non veniva registrata dalla Segreteria del Giudice 

Arbitro ed a nulla sono risultate le proteste di aggiornare il 

conteggio reale del punteggio di gara, che vedeva l’incontro 

terminare con il punteggio di parità di 4-4. 

Per tale ragione risulta che veniva espulso dal campo di gara il 

Dirigente della Società HYDRA PN AS DIL Signor CIRODANO Francesco 

e viene riferito che anche la Squadra ospitante ASD TYRSENIA SC 

ammetteva nel corso della gara le circostanze di cui sopra. 

Il G.S.R. 

Visto il Regolamento di Giustizia Sportiva; 

sentito per le vie brevi il Giudice Arbitro designato, il quale 

confermava che in effetti, la Società reclamante al termine 

dell’incontro, faceva visionare un filmato amatoriale della 

partita da cui era agevole dedurre che nel corso della seconda 

frazione di gioco, non era stata registrata una segnatura sul 

punteggio di 2-1 a favore della Società ASD TYRSENIA SC; 

sentito per le vie brevi il segretario della Segreteria del 

Giudice Arbitro, il quale confermava tutte le circostanze di cui 

al reclamo proposto, da imputare ad una sua svista; 

tanto sopra premesso 

      DISPONE 

1)di acquisire copia del filmato amatoriale che dovrà essere 

trasmesso a cura della Società reclamante entro 10gg dalla 

pubblicazione del presente provvedimento sul notiziario del 

Comitato Regionale Lazio; 

2)di sospendere l’omologazione dell’incontro terminato sul campo 

di gara con punteggio di 4-4; 

3)di riservarsi ogni decisione all’esito dell’attività istruttoria 

espletata. 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 20 Nazionale 

AS DIL ANTARES NUOTO LT vs ASD ANZIO N E PN del 01/02/2015 

 

L’incontro non è stato disputato perché la temperatura dell’acqua 

dell’impianto risultava non conforme al Regolamento Generale 

Pallanuoto (25° - temperatura media segnalata 25,5°). 

Tanto sopra premesso il G.S.R. 

Visto l’art. RPN 4.6 inerente la temperatura dell’acqua del 

Regolamento  

        DISPONE 

1)omologa l’incontro con il punteggio convenzionale di 5-0 in 

favore della Società ospitata ASD ANZIO N E PN. 

 

            ./. 



 

 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 20 Nazionale 

AS DIL LATINA PN vs 3T SC SS DIL del 01/02/2015 

 

L’incontro non è stato disputato perché la temperatura dell’acqua 

dell’impianto risultava non conforme al Regolamento Generale 

Pallanuoto (25° - temperatura media segnalata 25,5°). 

Tanto sopra premesso il G.S.R. 

Visto l’art. RPN 4.6 inerente la temperatura dell’acqua del 

Regolamento  

         DISPONE 

1)omologa l’incontro con il punteggio convenzionale di 5-0 in 

favore della Società ospitata 3T SC SS DIL. 

 

              

CAMPIONATO PALLANUOTO SERIE C  

HYDRA PN AS DIL vs SV LIB MANGOLIE PN AS DIL del 01/02/2015 

 

Squalifica per n°1 (uno) turno al Giocatore SERRAIOCCO Lucca (LIB 

MAGNOLIE PN AS DIL) per comportamento insubordinato (Art.21.13.) 

Sospensione fino al 15 Febbraio 2015 al Tecnico Signor SERRAIOCCO 

Valerio (LIB MAGNOLIE PN AS DIL) per proteste ed atto di 

intemperanza (calcio a birilli) a seguito di una decisione 

arbitrale. 

Squalifica per n°3 (tre) turni al Giocatore PROCOPIO Paolo (LIB 

MAGNOLIE PN AS DIL) per grave atto di brutalità ai danni di un 

proprio avversario (Art.21.14). 

Al predetto Atleta vieni inibita l’attività intermedia fino al 2° 

turno di squalifica. 

Ammenda automatica di euro 200,00 alla Società LIB MAGNOLIE PN AS 

DIL. 

Ammenda di euro 200,00 alla Società ospitante HYDRA PN AS DIL, per 

assenza del Dirigente di Servizio, il quale nel corso della 4° 

frazione di gioco si allontanava nonché per tentativo di 

aggressione dei propri sostenitori ad un Atleta della squadra 

avversaria, reo di un grave atto di brutalità.  

 

CAMPIONATO PALLANUOTO SERIE C  

ASD TYRSENIA SC vs AS CIRC CASETTA BIANCA SS DIL del 31/01/2015 

 

Squalifica per n°1 (uno) turno al Giocatore PETTINI Riccardo (ASD 

TYRSENIA SC) per mancanza di rispetto (Art.21.13). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             ./. 



 

 

 

CAMPIONATO PALLANUOTO UNDER 17 Femminile  

AS DIL LATINA PN vs ASD RACING SC NUOTO ROMA del 01/02/2015 

 

L’incontro non è stato disputato in ragione della mancata 

presentazione della Squadra ASD RACING SC NUOTO ROMA. 

Quest’ultima con fax del 03 Gennaio ultimo scorso, segnalava di non 

essersi presentata in quanto chiamata per le vie brevi dal Tecnico 

della Società ospitante AS DIL LATINA PN, che comunicava che 

l’incontro non si sarebbe potuto disputare essendo la temperatura 

dell’acqua non regolamentare per poter disputare l’incontro precisando 

che lo stesso non avrebbe comunque presentato la squadra anche per 

problemi all’impianto di riscaldamento. 

Con fax del 01 Febbraio ultimo scorso, la Società AS DIL LATINA PN 

rappresentava che l’incontro era stato anticipato d’intesa con la 

Società ASD RACING SC NUOTO ROMA per il giorno 01 Febbraio 2015 alle 

ore 13:00 rispetto all’orario programmato dal Comitato Regionale Lazio 

(ore 14:00 poi successivamente differito alle ora 09:00) e che la 

temperatura dell’acqua, essendo l’impianto all’aperto non avrebbe 

permesso di giocare per condizioni meteo sfavorevoli e per un problema 

di riscaldamento dell’acqua. 

Successivamente nella serata di sabato 31 Gennaio 2015 risolto il 

problema veniva segnalata la risoluzione del problema all’impianto 

alla Società ASD RACING SC NUOTO ROMA la quale però faceva presente, 

che essendo prossimo l’inizio della gara, non avrebbe fatto in tempo 

per allertare la propria squadra. 

Tanto sopra premesso ed in considerazione delle ragioni esposte dalle 

Società dispone che l’incontro venga ripetuto a data ed impianto da 

fissarsi a cura del competente Comitato Regionale Lazio, preavvisando 

sin d’ora che non saranno ammesse anticipazione e/o differimenti della 

data fissata pena l’omologazione con il punteggio convenzionale a 

termine di regolamento. 

 

 

Omologazione gare 

 

 

Il Giudice Sportivo Regionale (su delibera del Presidente del Coni 

n°138/72 del 30/09/2014), ha omologato le gare di tutte le 

discipline oltre la pallanuoto svoltesi fino alla data odierna. 

 


